
Provincia di Rimini

GEMMANO
MONDAINO
MONTESCUDO–MONTE COLOMBO
MONTEFIORE CONCA
MONTEGRIDOLFO
MORCIANO DI ROMAGNA
SALUDECIO
SAN CLEMENTE
SASSOFELTRIO

Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA

n. 121 del 30/05/2023

OGGETTO: FORMAZIONE DI ELENCO DI PROFESSIONISTI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI INGEGNERIA A SUPPORTO DELLA STRUTTURA TECNICA PER LE 
FUNZIONI IN MATERIA SISMICA DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2008 SERVIZIO ASSOCIATO 
SISMICA (SAS) UNIONE DELLA VALCONCA - APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta n. 21 del 26.02.2020 l’Unione ha aggiornando il proprio 
organigramma istituendo l’ufficio unico associato Suap/Sue – Difesa del suolo;

- con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 09.07.2021 è stato modificato lo statuto dell’Unione 
della Valconca per una nuova governance istituzionale ed organizzativa finalizzata al 
perseguimento di profonde innovazioni e rilancio istituzionale dell’ente;

- con Deliberazione di Consiglio n. 9 del 31.03.2022 l’Unione ha approvato lo schema di 
Convenzione fra i Comuni di Gemmano, Mondaino, Montefiore Conca, Montescudo - Monte 
Colombo, Montegridolfo, Morciano, Saludecio, San Clemente e l’Unione della Valconca, per il 
conferimento all’Unione delle funzioni SUE/SUAP/SISMICA (Atto stipulato con rep. 16 del 
18/05/2022);

- all’art. 1 (Modalità di trasferimento delle funzioni) detta convenzione prevede che “il 
conferimento all’Unione delle funzioni e dei compiti di cui all’art. 1 della presente convenzione 
avviene con decorrenza dal 1° aprile 2022”;

- all’art. 3, comma 3, lett. f) la convenzione prevede il conferimento delle “funzioni in materia 
sismica di cui alla Legge Regionale n.19/2008, con particolare riferimento al comma 3 dell’art. 
21 della L.R. n. 13 del 2015, comprendenti via esplicativa e non esaustiva le seguenti attività: 
acquisizione delle istanze di cui alla Modulistica Unificata Regionale MUR relativa al 
procedimento in materia sismica riguardante L.R. 30 ottobre 2008, n. 19 "Norme per la 
riduzione del rischio sismico"; esame delle pratiche sismiche; istruttoria, rilascio/diniego delle 
autorizzazioni sismiche; sopralluoghi in corso d’opera e/o ad ultimazione lavori; controllo 
asseverazioni da allegare al titolo edilizio o di rispetto della normativa tecnica per le costruzioni 
vigente al momento della realizzazione di opere abusive, verifica certificazioni di idoneità per 
costruzioni prive di collaudo, e valutazioni di sicurezza; pareri tecnici su relazioni di 
accertamento edilizio di opere abusive; pareri tecnici su strumenti di pianificazione urbanistica 
comunale generale ed attuativa, regolamenti urbanistico-edilizi, atti di micronizzazione sismica 
con adozione prescrizioni per la riduzione del rischio sismico; ulteriori adempimenti connessi o 
conseguenti in ragione della materia; tali funzioni sono svolte in regime di autorità”;

ATTESO pertanto che tra le attività istituzionali del Servizio Associato Sismica dell’Unione 
rientra l’istruttoria delle pratiche sismiche presentate ai sensi della L.R. 19/2008 come disposto 
all’art. 3, comma 3, lett. f) della Convenzione di conferimento delle “funzioni in materia sismica”;

VISTA la L.R. 19/2008 ss.mm.ii. ed in proposito l’art. 3 che prevede quanto segue:



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 2 di 6

- le funzioni in materia sismica sono attribuite in capo ai Comuni, che le esercitano nel rispetto 
degli gli standard minimi per il funzionamento e la composizione delle strutture che i Comuni 
devono costituire per esercitare direttamente le funzioni in materia sismica, in forma singola o 
associata;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 16 del 31.10.2022 con cui è stata attribuita al 
sottoscritto funzionario la responsabilità dell’Area Tecnica, Sportello Unico Associato 
SUE/SUAP/SISMICA;

- la propria determinazione n. 105 del 18.08.2022 di costituzione della struttura tecnica avente i 
requisiti di cui alla DGR 1934/2018 per l’esercizio autonomo in forma associata delle funzioni 
sismiche - Servizio Associato Sismica (SAS) Unione della Valconca;

- la propria determinazione n. 88 del 05.04.2023 avente ad oggetto l’approvazione dell'avviso 
pubblico finalizzato alla formazione di elenco di professionisti esterni per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria a supporto della struttura tecnica per le funzioni in materia sismica di cui 
all’art. 3 L.R. 19/2008 Servizio Associato Sismica (SAS) Unione della Valconca;

PREMESSO CHE 

- con detta determinazione avente ad oggetto “FORMAZIONE DI ELENCO DI 
PROFESSIONISTI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA A 
SUPPORTO DELLA STRUTTURA TECNICA PER LE FUNZIONI IN MATERIA SISMICA DI 
CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2008 SERVIZIO ASSOCIATO SISMICA (SAS) UNIONE DELLA 
VALCONCA - APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO” si è disposto in merito alla 
istituzione di un elenco di professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e altri 
servizi tecnici di importo stimato inferiore al € 139.000,00 con i suoi allegati:

- sono individuati quali soggetti idonei ad inviare la domanda di iscrizione all’elenco dei 
professionisti o di candidatura mediante indagine di mercato finalizzata al singolo affidamento, i 
soggetti di cui all’articolo 46 comma 1 lett. a), b), c), e) ed f) del Codice dei Contratti pubblici, 
debitamente abilitati e nei limiti della propria competenza professionale, nonché in possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del medesimo codice e dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale di cui agli all'art. 83 dello stesso Codice;

- l’Unione della Valconca, al fine di garantire il principio di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, nonché del principio di rotazione e pubblicità così 
come previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ha inteso istituire l’elenco dei professionisti per 
l’affidamento di servizi in parola;

VISTI e RICHIAMATI gli art. 157, 46 e 24, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e della linea Guida ANAC 
n. 1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, 
approvata dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2017 in merito ai 
requisiti e alle capacità che devono essere posseduti dai professionisti, distintamente per forme di 
partecipazione, e la documentazione utile ai fini della dimostrazione del loro possesso;

ATTESO che l'Elenco non ha validità temporale, ma la Stazione appaltante con il suddetto 
atto di approvazione dell’Avviso ha previsto le modalità di revisione ed aggiornamento almeno 
semestrale dell'elenco medesimo, sulla base delle istanze di iscrizione pervenute annualmente 
entro l’ultimo giorno del mese precedente a quello di revisione;

CONSIDERATO: 



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 3 di 6

- che per i servizi sotto soglia di cui all’art. 35 co. 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 (appalti pubblici di 
servizi aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali) è possibile procedere ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 L. 120/2021 e 
come sostituito dalla L. 108/2021 (affidamento di servizi di ingegneria e architettura di importo 
inferiore a 139.000 euro), mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

- che l’art. 30 D.Lgs. 50/2016 recante “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni” stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di servizi deve avvenire nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità;

- che ai sensi dell’art. 40 D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005. 
È previsto l’obbligo dell’uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione;

- che ai sensi dell’art. 226, co. 2 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici - efficace dal 01.07.2023 - il quale recita: “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 
n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con 
cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia […]” le procedure di formazione dell’elenco e il conseguente 
affidamento saranno conclusi secondo la vigente disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016;

PRECISATO:

- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione della Valconca;

- che lo scrivente Servizio provvederà a richiedere, ai sensi della L. 03/2003, apposito Smart 
GIG per ogni eventuale affidamento della prestazione professionale di Servizi di Ingegneria 
che dovesse provvedere ad attuare;

RICHIAMATI: 

- la L. 241/90 in materia di procedimento amministrativo;

- il D.lgs. 31 marzo 2001, n. 165, sul lavoro pubblico e s.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 artt. 88 – 111, e s.m., su organizzazione e personale negli 
enti locali ed in particolare gli artt. 107 e 109 circa la competenza all’emanazione dell’atto;

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici, abrogato dal 1° luglio 
2023 (art. 226 D.L. 36/2022);

- Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, efficacie a far 
data dal 1° luglio 2023 (art. 229 co. 2);

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni del presente atto;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
risorse finanziarie ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. 
d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 4 di 6

1. DI DARE ATTO che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 co. 1 D.Lgs. 50/2016, l’Elenco dei candidati ammessi 
allegato Verbale di Selezione n. 1 del 28.04.2023 quale proposta ai sensi dell’art. 32 co. 5 
D.Lgs. 50/2016 a conclusione della procedura valutativa finalizzata alla “Predisposizione di un 
Elenco di Professionisti per lo svolgimento di servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle 
pratiche sismiche di cui alla L.R. 19/2008 e s.m.i. mediante affidamento diretto di importo 
inferiore a 139.000 euro (ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dall’art. 1 co. 2 L. 120/2021 e come sostituito dalla L. 108/2021)” (All. 1 alla presente 
determinazione);

3. DI NOTIFICARE l’approvazione dell’Elenco dei candidati ammessi di cui al punto precedente, 
mediante PEC da inviarsi a tutti i partecipanti alla procedura di iscrizione all’Elenco in 
questione e all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rimini;

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dei servizi di che trattasi potrà avvenire, nella 
discrezionalità di questa Stazione Appaltante, secondo le effettive esigenze anche nei confronti 
di più operatori obbligatoriamente selezionati dall’elenco di candidati ammessi approvato ai 
sensi del punto 2., secondo i criteri che saranno ritenuti più vantaggiosi per l’Amministrazione, 
valutati dal Responsabile dell’Area Tecnica, con particolare riferimento ai requisiti definiti 
“preferenziali” di cui all’Avviso Pubblico approvato con propria determinazione n. 88 del 
05.04.2023 nonché ad ogni ulteriore valutazione ritenuta necessaria in merito all’efficacia delle 
condizioni di servizio offerte dai candidati selezionati e contattati per le vie brevi;

5. DI DARE ATTO che la spesa per gli affidamenti di che trattasi troverà necessaria copertura 
con somme da stanziarsi sul Capitolo di spesa n. 180 “Spese per incarichi di consulenza Area 
Tecnica” alla cui copertura si provvederà con gli introiti derivanti dagli incassi del rimborso 
forfettario di cui alla DGR 1934/2018;

6. DI STABILIRE che lo scrivente Servizio procederà alla stipula dei contratti con i professionisti 
ammessi e scelti dall’Elenco, solo ad avvenuta assegnazione delle risorse sul Capitolo di 
spesa suddetto;

7. DI DARE ATTO che ogni singolo affidamento verrà comunicato all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Rimini;

8. DI DARE ATTO che ai sensi ai dell’art. 226, co. 2 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici - efficace dal 01.07.2023, le procedure di formazione dell’elenco e il 
conseguente affidamento saranno conclusi, almeno per quanto attiene alla prima fase di durata 
del suddetto - fino al 31 dicembre 2023 - secondo la vigente disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016;

9. DI PROCEDERE con la pubblicazione per estratto dell’Elenco dei Professionisti per lo 
svolgimento di servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla 
L.R. 19/2008 e s.m.i. mediante affidamento diretto di importo inferiore a 139.000 euro (ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 L. 120/2021 e 
come sostituito dalla L. 108/2021) sul sito internet istituzionale dell’Unione della Valconca sulla 
apposita sezione “Bandi e Avvisi” e su “Amministrazione trasparente”, nonché sull’Albo 
Pretorio;

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge dando atto che lo 
stesso è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 
precisamente: art. 23: “provvedimenti amministrativi”; art. 37: “contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”;

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento della presente procedura è il sottoscritto Responsabile di Area Tecnica;



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 5 di 6

12. DI STABILIRE che lo scrivente Servizio provvederà a richiedere, ai sensi della Legge n. 
03/2003, apposito Smart CIG per ogni eventuale affidamento della prestazione professionale in 
oggetto che dovesse provvedere a stipulare;

La presente determinazione:

- di approvazione tecnica non costituisce impegno di spesa e non necessita del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

- è soggetta ai fini della pubblicità degli atti a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 
naturali e consecutivi (art. 32, comma 1 L. 69/2009) sul sito web dell’Ente alla sezione 
“Amministrazione trasparente” e relative sottosezioni.

Tipo Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

San Clemente, 30/05/2023
Il Responsabile di Area
GAVIANI GABRIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.)



Via Tavoleto, 1835
47832 San Clemente (RN)
Tel.: 0541 851701

www: https://www.unionevalconca.rn.it/
pec: unionevalconca@legalmail.it
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 Pag. 6 di 6


